
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 01/03/2013

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 2 Comitato Tecnico Regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OGGETTO: D.P.R. 327/2001 E S.M. I. . DELEGA  ESERCIZIO DEI POTERI

ESPROPRIATIVI A ARCADIS. AGENZIA REGIONALE CAMPANA DIFESA SUOLO.

INTERVENTI COMMISSARIO EX O.P.C.M. NN. 2499 DEL 1997  2787 DEL 1998  2994 DEL

1999  3088 DEL 2000. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
 

a) CHE con D.G.R. n. 2329 del 18/12/2004 ( B.U.R.C. n. 8 del 03/02/2005 ) sono stati attribuiti i poteri 
dell’ Ufficio per gli Espropri e dell’ Osservatorio Regionale Espropri, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 
e s.m.i., all’ A.G.C. LL.PP. Settore 02 Comitato Tecnico Regionale (C.T.R.), mantenendo in capo 
alle strutture regionali competenti le funzioni di natura urbanistica finalizzate alla sottoposizione del 
bene al vincolo preordinato all’esproprio e le funzioni in materia di progettazione ed esecuzione di 
opere pubbliche connesse e propedeutiche alla dichiarazione di pubblica utilità; 

 
b) CHE con la medesima deliberazione, è stato stabilito che il Dirigente del Settore C.T.R. può 

delegare in tutto o in parte, ad altri settori regionali o soggetti previsti dalle norme legislative, 
l’esercizio dei propri poteri espropriativi, determinando chiaramente l’ambito della delega, i cui 
estremi vanno specificati in ogni atto del procedimento espropriativo; 

 
c) CHE alla scadenza del regime commissariale per il dissesto idrogeologico in Campaniaex O.P.C.M. 

n. 3681/08, le relative funzioni sono state assegnate all’ARCADIS ai sensi dell’ art. 33 della L.R.  n. 
1/2008; 

 
d) CHE tra le funzioni attribuite all’ ARCADIS, sono comprese quelle connesse al completamento degli 

interventi infrastrutturali di emergenza ex O.P.C.M.  nn. 2499/97 - 2787/98 – 2994/99 – 3088/2000 ; 
 

e) CHE con nota del 23/01/2013, ARCADIS – Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo - ha chiesto 
allo scrivente Settore la delega all’esercizio di tutti i poteri espropriativi in capo all’ Ufficio per le  
Espropriazioni relativamente agli “ interventi infrastrutturali di emergenza ex O.P.C.M.  nn. 2499/97 - 
2787/98 – 2994/99 – 3088/2000 “ ; 

 
f) CHE gli interventi per i quali l’ARCADIS chiede la delega all’esercizio dei poteri espropriativi, sono 

quelli inseriti nell’elenco trasmesso dall’ Agenzia stessa con nota del 14/02/2013, che si allega al 
presente decreto di cui è parte integrante e sostanziale;  

 
g) CONSIDERATO CHE l ‘ ARCADIS dispone di un proprio ufficio espropri;  

 
RITENUTO di poter procedere alla richiesta di delega all’esercizio dei poteri espropriativi per  “ gli  
interventi infrastrutturali di emergenza ex O.P.C.M.  nn. 2499/97 - 2787/98 – 2994/99 – 3088/2000 “ ; 

 
VISTO il D.P.R. 327 del 08/06/2001 e s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. n. 2329 del18/12/2004; 
VISTO il D.D. n. 786 del 20/05/2005 del dirigente del Settore C.T.R.; 
VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 art. 4 comma 2; 
VISTE  le ordinanze ex O.P.C.M. nn. 2499/97 - 2787/98 – 2994/99 – 3088/2000; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 02 – C.T.R. – Ufficio per le espropriazioni – nonché 
dell’espressa di dichiarazione di regolarità resa dal dirigente. 
 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni e le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 
 
1. di delegare a ARCADIS – Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo - , l’esercizio di tutti i poteri 

espropriativi in capo all’Ufficio per le Espropriazioni ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013



 

 

 
 

relativamente agli “ interventi infrastrutturali di emergenza ex O.P.C.M.  nn. 2499/97 - 2787/98 – 
2994/99 – 3088/2000 “ ; 

 
2. di stabilire che, gli interventi per i quali l’ ACADIS chiede la delega all’esercizio dei poteri 

espropriativi sono quelli riportati nell’elenco trasmesso al Settore C.T.R. – Ufficio per le 
Espropriazioni, con nota del 14/02/2013, elenco, che allegato al presente decreto, ne è parte 
integrante e sostanziale;  
 

3. di stabilire che gli estremi del presente decreto di delega vengano specificati in ogni atto per ognuno 
dei procedimenti amministrativi indicati nell’ elenco allegato; 
 

4. di stabilire che il delegato debba puntualmente aggiornare lo Scrivente Settore C.T.R. – Ufficio per 
le Espropriazioni – Osservatorio Regionali Espropri, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. 
e D.P.G.R. n. 167 del 18/03/2005; 
 

di inviare il presente decreto a ARCADIS – Agenzia Regionale Campana Difesa Suolo - , al Settore C.T.R. 
all’ A.G.C. 15 ed al B.U.R.C., per il prosieguo delle rispettive competenze.  
 
    

IL DIRIGENTE 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  4 Marzo 2013


	BURC n. 14 del  4 Marzo 2013

